
                                           

 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DELIBERAZIONE  DEL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL N° 5 - ORISTANO -
N. _____ DEL  ___________

Proposta n. 214 del 18/03/2024

STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Acquisizione beni e servizi 
Dott. Giuseppe Melis

OGGETTO:  Recepimento  della  Determinazione  Dirigenziale  di  Ares  Sardegna  n.  3275  del
24/11/2023 “Procedura aperta in modalità telematica, inerente il servizio di sanificazione, gestione
e consegna degli ausili di protesica da espletarsi mediante procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs.
50/2016  s.m.i.,  attraverso  il  sistema dinamico  di  acquisizione  della  Pubblica  Amministrazione
(SDAPA) indetto da Consip SpA. Sostituzione RUP - Aggiudicazione AS N. 3223590”. Assunzione
impegno di  spesa  e  nomina  RUP e  DEC.  Lotto  4  -  O.E.  FERRERO MED SRL -  C.F./P.Iva
10915690019. CIG padre 8862645604 - CIG derivato B0DDB42BD0

Con la presente sottoscrizione i soggetti  coinvolti  nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività
e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse
pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L'istruttore

Dott. Gian Marco Zoncu
Il Responsabile
del Procedimento

Il Responsabile della 
Struttura Proponente

Dott. Giuseppe Melis

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria
Locale n.5 di Oristano 

SI [X]           NO [ ]               DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   []

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020

SI [ ]                           NO [X]
    

Pagina  1 di 7

854453
Font monospazio
193              20/03/2024



                                           

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

DATO  ATTO che  la  Giunta  della  Regione  Autonoma  della  Sardegna,  con  DGR  n.51/41  del
30/12/2021 ha individuato il Dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-
sanitaria Locale n. 5 di Oristano, secondo le modalità ed i requisiti previsti dal combinato disposto
dell’art. 11 della L.R. n.24 dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del D. Lgs. 171/2016;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 5 di Oristano n.1 del 05 gennaio 2022
con la quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico;

RICHIAMATE le deliberazioni n° 272 e n° 273 del 22/07/2022 con le quali si è provveduto alla no-
mina del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario della ASL n. 5 di Oristano rispettivamen-
te nelle persone della Dott.ssa Rosalba Muscas e del Dott. Antonio Maria Pinna;

ATTESO  che con propria Deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale
definitivo,  dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre
2020, n. 24,  con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023;

VISTA la Deliberazione D.G. n. 188 del 05/05/2023 con la quale è stato conferito al Dott. Giuseppe
Melis,  l’incarico  di  Direttore  della  SC  Servizio  Acquisizione  beni  e  servizi  afferente  alla
Tecnostruttura Amministrativa - ASL n° 5 di Oristano;

DATO  ATTO che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause
di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice
di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  ss.mm.ii.  di  (Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di
trattamento dei dati personali;

RICHIAMATA integralmente  la  determinazione  dirigenziale  di  ARES  Sardegna  n.  3275  del
24/11/2023 avente ad oggetto “Procedura aperta in  modalità  telematica,  inerente il  servizio di
sanificazione,  gestione  e  consegna  degli  ausili  di  protesica  da  espletarsi  mediante  procedura
aperta ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., attraverso il sistema dinamico di acquisizione della
Pubblica Amministrazione (SDAPA) indetto da Consip SpA. Sostituzione RUP- Aggiudicazione AS
N.  3223590”,  con la  quale  è stata disposta l’aggiudicazione della  gara AS n.  3223590 per la
fornitura del servizio di sanificazione, gestione e consegna degli ausili di protesica per 20 mesi;

DATO ATTO che per la ASL n. 5 di Oristano è stato aggiudicato il Lotto 3 alla ditta Ferrero Med Srl
- C.F./P.Iva 10915690019 - per € 436.725,00 iva esclusa e per complessivi € 532.804,5 iva inclusa
a partire dal 12/02/2024 con scadenza al 11/10/2025, come da prospetto che segue:

Pagina  2 di 7



                                           

LOTTO N. 4
Importo 20 mesi
IVA ESCLUSA

Importo 20 mesi
IVA INCLUSA

Importo IVA
INCLUSA anno 2024

Importo IVA
INCLUSA anno 2025

Canone gestione ausili
di riciclo

€ 135.000,00 € 164.700,00 € 86.467,50 € 78.232,50

Prezzo relativo alla
gestione di ausili nuovi

€ 11.766,67 € 14.355,34 € 7.536,55 € 6.818,79

Ricondizionamento € 209.975,00 € 256.169,50 € 134.488,99 € 121.680,51

Consegna ausili € 79.983,33 € 97.579,66 € 51.229,32 € 46.350,34

€ 436.725,00 € 532.804,50 € 279.722,36 € 253.082,14

DATO ATTO che, secondo quanto disposto dalla determinazione dirigenziale ARES n. 3275 del
24/11/2023, i cui contenuti sono stati confermati dalla nota ARES PG/2023/6244 del 30/01/2024, la
ASL n. 5 di Oristano deve procedere:

• alla nomina dei propri RUP e DEC e di eventuali Direttori Operativi i cui nominativi devono
essere inseriti nella “lettera ordine-verbale di avvio dell’esecuzione”;

• ad  emettere,  relativamente  al  lotto  n.  4,  un  proprio  CIG  derivato  sul  CIG  padre
8862645604;

• ad adottare l’impegno di spesa e a creare le corrispondenti sub autorizzazioni di spesa;
• ad inserire  e  gestire  il  contratto  nel  gestionale  di  contabilità  in  ambiente  ASL,  nonché

provvedere in autonomia alla emissione degli ordini e alla liquidazione delle relative fatture
emesse per le forniture e servizi svolti dall’O.E. Ferrero Med Srl a partire dal 12/02/2024;

RITENUTO:
• di prendere atto e recepire la Determinazione Dirigenziale Ares n.3275 24/11/2023 con la

quale  sono state  approvate  le  risultanze istruttorie,  i  verbali  di  gara  della  procedura e
disposta  l’aggiudicazione della  gara espletata  mediante procedura aperta  ex art.60 del
D.lgs.50/2016  e  s.m.i.  attraverso  il  sistema  dinamico  di  acquisizione  della  Pubblica
Amministrazione, per la fornitura del servizio di sanificazione, gestione e consegna degli
ausili  di  protesica per n. 20 mesi dal  12/02/2024 al 11/10/2025 all’operatore economico
FERRERO MED SRL per un importo pari a € 436.725,00 iva esclusa;

• di  nominare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, Responsabile Unico
della  fase  esecutiva  del  contratto  il  Dr.  Gian  Marco  Zoncu,  Collaboratore  Tecnico
Professionale in servizio presso il  Servizio Acquisizioni Beni e Servizi  della ASL n. 5 di
Oristano  e  DEC  (Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto)  la  Dott.ssa  Marcella  Deligia
Assistente Amministrativo presso il Distretto di Ghilarza – Bosa;

DATO  ATTO che  a  fronte  de  CIG  padre  8862645604  è  stato  assunto  il  CIG  derivato
B0DDB42BD0;

RILEVATO che il quadro economico dell’intervento, con riferimento alla durata prevista è articolato
come segue:

VOCE QUADRO ECONOMICO IMPORTO

A Importo complessivo stimato del servizio per 20 mesi € 436.725,00

B Importo Complessivo I.E. € 436.725,00

C Iva 22% € 96.079,50

D Spese per incentivi ex art 113 del D.lgs.50/2016 (2 % importo complessivo) € 8.734,50

E Valore complessivo stimato dell’appalto (Iva/C) € 541.539,00

DATO ATTO di dover accantonare, la somma di € 8.734,50 da destinare per l’erogazione degli

Pagina  3 di 7



                                           

incentivi per le funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs 50/2016 e ss mm ii, (come da
Regolamento “Recante norme per la determinazione e la ripartizione dell'incentivo di cui all'articolo
113  del  decreto  legislativo  50/2016  per  ATS Sardegna”,  di  cui  alla  Delibera  del  Commissario
Straordinario ATS n. 250 del 31.03.2021), la quale verrà successivamente ripartita e liquidata tra
gli aventi diritto, per le attività di competenza, con successivo provvedimento dirigenziale, secondo
le modalità e i criteri stabiliti nel Regolamento aziendale;

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.;

SU Proposta del Direttore della S.C. Acquisizione di beni e servizi

ACQUISITI I PARERI

DIRETTORE SANITARIO 

Dott.  Antonio Maria Pinna

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Rosalba Muscas

FAVOREVOLE [  X  ] FAVOREVOLE [  X ]

CONTRARIO [      ] CONTRARIO [      ]

NON NECESSARIO [      ] NON NECESSARIO [      ]

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente

1. DI  PRENDERE  ATTO  E  RECEPIRE la  Determinazione  Dirigenziale  Ares  n.  3275
24/11/2023 con la quale sono state approvate le risultanze istruttorie, i verbali di gara della
procedura e disposta l’aggiudicazione della gara espletata mediante procedura aperta ex
art.60  del  D.lgs.50/2016  e  s.m.i.  attraverso  il  sistema  dinamico  di  acquisizione  della
Pubblica  Amministrazione,  per  la  fornitura  del  servizio  di  sanificazione,  gestione  e
consegna degli ausili di protesica per n. 20 mesi dal 12/02/2024 al 11/10/2025 all’operatore
economico FERRERO MED SRL per un importo complessivo massimo pari a € 436.725,00
iva esclusa;

2. DI APPROVARE il quadro economico stimato dell’appalto, che risulta essere il seguente:

VOCE QUADRO ECONOMICO IMPORTO

A Importo complessivo stimato del servizio per 20 mesi € 436.725,00

B Importo Complessivo I.E. € 436.725,00

C Iva 22% € 96.079,50

D Spese per incentivi ex art 113 del D.lgs.50/2016 (2 % importo complessivo) € 8.734,50

E Valore complessivo stimato dell’appalto (Iva/C) € 541.539,00

3. DI ACCANTONARE  accantonare, la somma di € 8.734,50 da destinare per l’erogazione
degli incentivi per le funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs 50/2016 e ss mm ii,

Pagina  4 di 7



                                           

(come  da  Regolamento  “Recante  norme  per  la  determinazione  e  la  ripartizione
dell'incentivo di cui all'articolo 113 del decreto legislativo 50/2016 per ATS Sardegna”, di cui
alla Delibera del Commissario Straordinario ATS n. 250 del 31.03.2021), la quale verrà
successivamente ripartita e liquidata tra gli aventi diritto, per le attività di competenza, con
successivo  provvedimento  dirigenziale,  secondo  le  modalità  e  i  criteri  stabiliti  nel
Regolamento aziendale;

4. DI DARE ATTO che il valore contrattuale è da intendersi come tetto massimo di spesa e
che l’ASL n. 5 di Oristano emetterà ordini di acquisto sulla base dei fabbisogni, le necessità
e le esigenze aziendali senza impegno di ordinare l’intero importo contrattuale;

5. DI NOMINARE ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, Responsabile Unico
della  fase  esecutiva  del  contratto  il  Dr.  Gian  Marco  Zoncu,  Collaboratore  Tecnico
Professionale in servizio presso il  Servizio Acquisizioni Beni e Servizi  della ASL n. 5 di
Oristano  e  DEC  (Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto)  la  Dott.ssa  Marcella  Deligia
Assistente Amministrativo presso il Distretto di Ghilarza – Bosa;

6. DI DEMANDARE a successivo provvedimento l’eventuale nomina di collaboratori tecnici
e/o di uno o più Direttori operativi;

7. DI STABILIRE che l'onere complessivo derivante dal presente provvedimento, quantificato
in € 282.786,88 Iva Esclusa, pari a € 345.000,00 iva inclusa verrà registrato, pro quota, sul
bilancio d’esercizio 2024-2025 e attribuito dal sistema autorizzativo aziendale 2024-2025,
come di seguito rappresentato:

Anno
Ufficio

Autorizzativo
Macro

Autorizzazione
Conto Centro di costo

Importo Iva
esente

2024 ASSL5 1 A514030607
Determinato all’atto dell’emissione

dell’ordine
€ 95.000,00

2024 ASSL5 1 A507020102
Determinato all’atto dell’emissione

dell’ordine
€ 60.000,00

2024 ASSL5 1 A506010109
Determinato all’atto dell’emissione

dell’ordine
€ 35.000,00

2025 ASSL5 1 A514030607
Determinato all’atto dell’emissione

dell’ordine
€ 77.500,00

2025 ASSL5 1 A507020102
Determinato all’atto dell’emissione

dell’ordine
€ 49.000,00

2025 ASSL5 1 A506010109
Determinato all’atto dell’emissione

dell’ordine
€ 28.500,00

8. DI  AUTORIZZARE  il  Responsabile  del  Procedimento  (relativamente  alla  fase
d’esecuzione),  all’incremento  dell’autorizzazione  di  spesa,  fino  all’importo  previsto  dalla
suindicata Determinazione Dirigenziale Ares n. 3275 24/11/2023, pari a € 436.725,00 iva
esclusa,  corrispondente  a  €  532.804,50  iva  inclusa,  qualora  si  dovesse  verificare  un
incremento  del  fabbisogno  rispetto  a  quanto  stimanto  nel  punto  n.  7  del  presente
dispositivo;

9. DI AUTORIZZARE la  S.C. Gestione Finanziaria  -  Ciclo Passivo all’emissione di  relativi
mandati di pagamento a fronte di presentazione di regolari fatture;

10. DI TRASMETTERE  copia della presente Deliberazione:

a. al Direttore dell’Esecuzione del contratto per gli adempimenti di competenza;

Pagina  5 di 7



                                           

b. alla S.C. Servizio Affari Generali  e Area delle funzioni legali per la pubblicazione
all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano

IL DIRETTORE GENERALE   
Dott. Angelo Maria Serusi

Pagina  6 di 7



                                           

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

----------------------------------------

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

----------------------------------------

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della
ASL 5 di Oristano dal ______________ al _____________

Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL
5 di Oristano o suo DELEGATO _______________________________

Pagina  7 di 7

854453
Font monospazio
20/03/2024               04/04/2024


	

		2024-03-18T15:09:50+0100
	ZONCU GIAN MARCO


		2024-03-19T08:20:49+0100
	Giuseppe Melis


		2024-03-20T11:59:25+0100
	MUSCAS ROSALBA


		2024-03-20T12:11:20+0100
	PINNA ANTONIO MARIA


		2024-03-20T12:23:01+0100
	SERUSI ANGELO MARIA


		2024-03-20T15:46:30+0100
	MURGIA DANIELA




